Je dis donques premierement qu'un cors peut estre præsent a un autre, et par consequent estre mangé, reellement et non spirituellement, mays naturellement et charnellement. Cecy est sans difficulté : ainsy mon cors est præsent a ceste chaire, et les vostres a vos sieges. O mes Freres, c'est reellement, car c'est la propre essence et substance de nos cors qui y est ; mays c'est charnellement, car c'est avec toutes les qualités naturelles de nostre chair, la pesanteur, espaisseur, mortalité, obscurité, et semblables marques de nostre misere et propre nature : c'est la façon ordinaire et naturelle de la presence de nos cors et de tous les cors de ce bas monde, selon laquelle aussi peuvent ilz estre mangés. Ainsy le fut le cors de Jezabel par les chiens<sup>2592</sup>, [322] ilz le mangerent reellement et de fait, et charnellement aussi, car ilz le deschirerent comme estant corruptible, ilz le traisnerent ça et la comme estant pesant, ilz le mordirent comme estant espais, et en fin, ne plus ne moins qu'une chair de cheval ou de bœuf. Ainsy furent mangés par les Lyons reellement et charnellement les gens que le Roy d'Assyrie avoit amené pour peupler la Samarie<sup>2593</sup>, et les enfans qui injurierent Helisée, par les ours<sup>2594</sup>. Ainsy les antropophages des Indes s'entremangent les uns les autres reellement et de fait, et quant et quant charnellement, comme s'ilz mangeoyent la chair des moutons et des veaux. Et de mesme, les deux femmes samaritaines<sup>2595</sup>, pressees de la famine par le siege, mangerent reellement et charnellement l'un de leurs enfans, le deschirans a belles dens, et remplissans leur estomach et leur ventre de la chair qui en estoit sortie. C'est bien asses pour ce point ; je crois que vous m'aves entendu, puysque je ne vous parle que d'une façon de presence et de manducation ordinaire, naturelle et charnelle.

<sup>2596</sup> Maintenant, mes Freres, il faut que je vous dise que les Capharnaïtes ayans ouï que nostre Redempteur avoit si souvent inculqué et repliqué en un sermon qu'il leur faisoit, qu'il failloit manger sa *chair* et boire son *sang*, que sa *chair* estoit *vrayement viande*, que le *pain* qu'il donneroit estoit sa *chair pour la vie du monde*<sup>2597</sup>, ilz creurent qu'il voulust donner sa chair en ceste premiere sorte, c'est a dire reellement (car ses parolles estoyent si preignantes qu'ilz n'en pouvoient douter), mays charnellement ; car ilz pensoyent qu'il la voulust donner morte, par pieces et morceaux, grossiere, obscure, epaisse, corruptible, pesante, palpable, visible, et que par consequent il failloit qu'ilz la deschirassent et machassent comme les antropophages ou mangegens, cannibales et margajas, qui s'entremangent les uns les autres comme l'on mange la chair des moutons et brebis. Et partant, tout estonnés de ceste promesse, ilz disoyent entre eux : *Comme peut celui cy nous donner sa chair a manger*<sup>2598</sup> ? Et voyans qu'il persistoit [323] a les en assurer, mesme avec son plus grand serment ilz adjousterent : *Ce propos est bien dur, et qui le peut ouïr*<sup>2599</sup> ?